<sup>19</sup> A. Blanchet und A. Dieudonné, *Manuel de numismatique française IV. Monnaies féodales françaises*, hg. von A. Dieudonné, Paris 1936, 206.

<sup>20</sup> *La monnaie estevénante des origines à la fin du XIV<sup>e</sup> siècle*, in: *Mémoires de la Soc. d'émulation du Doubs* 1958, 35–66, bes. 37 f.

Salins, das heißt bis zur Urkunde Papst Leos IX. von 1049, kein numismatisches oder schriftliches Zeugnis der Münze von Besançon Erwähnung tut.

Eine erneute Untersuchung der Urkunde kann wegen der ungünstigen Überlieferungsverhältnisse nur wenig Anhaltspunkte aus der diplomatischen Kritik gewinnen. Trotzdem lohnt es sich, durch Gegenüberstellung der Texte der beiden Urkunden für Langres und Besançon die weitgehende Übereinstimmung kenntlich zu machen<sup>21</sup>. Der Asteriskus (\*) bezeichnet die Stellen, an denen der Schreiber des D. 354 Wörter seiner Vorlage, des D. 365, ausließ. Die wörtlichen Übernahmen aus D. 365 sind im D. 354 durch *Kursivdruck* kenntlich gemacht. Die abweichende Schreibung des *ε* als *ae* wurde nicht besonders herausgehoben.

D. Karl der Kahle 365  
für Langres  
872 August 21 – Pontailler

In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus gratia Dei rex. Si servorum Dei justis et rationabilibus efflagitationibus quas pro ecclesiarum sibi commissarum utilitatibus nobis intimaverint assensum prebemus et eas effectum perpetue stabilitatis perducere satagimus, non solum in hoc regiam exercemus consuetudinem, sed etiam hoc ipsum ad presentem vitam cum felicitate transigendam et ad futuram quamtocius beatitudinem capessendam nobis profuturum esse non dubitamus. Quapropter conperiat omnium fidelium sancte Dei Ecclesie nostrorumque, tam presentium quam et futurorum, sollertia qualiter carissimus nobis Isaac, Linguonensis ecclesie reverendus antistes, ad nostram se colligens majestatem humiliter postulavit quatinus pro nostra pietate ecclesie sancti Mammetis Linguonensis atque ecclesie sancti Stephani Divionensis, quibus Deo ordinante ipse preerat, monetam quam antea habere non consueverant concederemus. Simili modo etiam deprecatus est de mercatis in sua potestate constitutis, in Linguonis scilicet

D. Karl der Kahle 354  
für Besançon  
871 November 1 – Besançon

*In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Karolus gratia Dei rex. Si servorum Dei justis \* petitionibus quas pro ecclesiarum sibi commissarum utilitatibus nobis innotuerint gratum praebemus assensum \*, non solum \* regiam exercemus clementiam, sed \* ad praesentem vitam feliciter transigendam et ad futuram \* beatitudinem adquirendam nobis prodesse non dubitamus.*

*\* Comperiat igitur omnium sanctae Dei Ecclesiae seu nostrorum, tam praesentium quam \* futurorum, fidelium sollertia qualiter dilectus et fidelis noster Arduicus, sanctae ecclesiae Vesontionensis reverendus archiepiscopus, nostram adiit praesentiam humiliter postulans quatinus per nostram pietatem sibi seu ecclesiae Vesontionensi, cui Deo ordinante praeesse videtur, monetam \* nostram*

<sup>21</sup> A. Castan, *Concession monétaire* 51 f., begnügt sich damit, die «nahe Verwandtschaft» und Analogie zwischen beiden Urkunden zu erwähnen, um die Kanzleimäßigkeit vom D. 354 für Besançon zu erweisen. G. Tessier weist m. W. nirgends auf die Übereinstimmung hin.

et in Divione, de quibus talis antiquitus consuetudo fuit ut medietas de annalibus et de ebdomadali in Linguonis partibus predictarum ecclesiarum cederetur, et de ebdomadali in Divione summa integritas jam dicte potestati constitueretur, tale auctoritatis nostre preceptum sepe fatas ecclesias relinqueremus, per quod ipse ejusque successores sine aliqua contradictione tenere rationabiliter possent. Cujus laudabilibus petitionibus atque ammonicionibus aurem accommodantes, hoc sublimitatis nostre preceptum fieri eique dare jussimus, per quod ipse venerabilis antistes ejusque successores et prefatas monetas et de mercatis quemadmodum supra habetur insertum quieto ordine eterna stabilitate obtinere imperpetuum valerent. Et ne nostra concessio ex jam dictis monetis a falsis monetariis comitumque ministris aliquo violari potuisset ingenio, iccirco non ad jus comitum sed ad utilitatem jam predictarum ecclesiarum earumque rectoris provisionem volumus pertinere. Ut autem hec nostre confirmationis seu permissionis auctoritas firma et inconvulsa omni tempore perseveret atque stabilis in futurum permaneat manu propria subter firmavimus et de anulo nostro sigillari jussimus.

Signum Karoli gloriosissimi regis.

Andacer notarius ad vicem Gaudeni recognovi et subscripsi.

Data duodecimo kl. septemb., indictione IIa, anno XX(X)IIII regnante Karolo gloriosissimo rege. Actum Pontiliaco palatio regis. In Dei nomen feliciter. Amen.

*concederemus, similiter et de abbatia Berziliarum deprecatus est etc., sicut et de annuis et quotidianis mercatis et theloneo civitatis etc.*

*Cujus laudabilibus petitionibus \* aurem accommodavimus et hoc nostrae sublimitatis praeceptum fieri \* jussimus, per quod ipse venerabilis Arduicus et ejus successores praefatam monetam et abbatiam Berziliarum in honore almi Martini consecratam et etiam de mercatis et theloneo civitatis, quemadmodum supra habetur insertum, quieto ordine \* obtinere imperpetuum valerent. Et ne nostra largitio ex moneta jam dicta a monetariis falsis seu comitum ministris aliquo potuisset violari ingenio, idcirco non ad jus comitum sed ad utilitatem jam praedictae ecclesiae et ejus rectoris provisionem in tota ipsius parochia volumus pertinere. Similiter et de ipsa sancti Martini abbatia etc.*